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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá modelováním piezoelektrického měniče, konkrétně

piezokeramické trubičky a aktuátoru z více vrstev PZT keramiky. Práce také zahrnuje teorii

principu piezoelektrického jevu, používané materiály s piezoelektrickými vlastnostmi a

důležité veličiny piezokeramických materiálů. Modely piezokeramické trubičky a

vícevrstvého PZT aktuátoru byly vytvořeny v prostředí Comsol Multiphysics.
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Abstract:

This bachelor’s thesis deals with modeling of piezoelectric converter, specifically

piezoceramic tube and the actuator with several layers of PZT. The thesis includes the theory

of piezoelectric effect, using materials with piezoelectric properties and important parameters

of piezoceramics materials. The models of piezoceramics tube and multilayer PZT actuator

was created in Comsol Multiphysics programme.
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Seznam použitých symbolů

a šířka piezoelektrického výbrusu [m]

C kapacita [F]

D elektrická indukce [C∙m
-2

]

d piezoelektrická nábojová konstanta [C∙N
-1

], [m∙V
-1

]

[d] matice piezoelektrických koeficientů [C∙N
-1

], [m∙V
-1

]

E intenzita elektrického pole [V∙m
-1

]

F síla [N]

f frekvence [Hz]

g piezoelektrická napěťová konstanta [Vm∙N
-1

]

k piezoelektrický „coupling“ faktor [-]

ku napěťová citlivost piezoelektrického elementu [C∙N
-1

∙F
-1

]

l délka piezoelektrického výbrusu [m]

p tlak [Pa]

Q náboj [C]

Qm činitel jakosti [-]

R vnitřní odpor piezokeramiky [Ω]

S mechanická deformace [-]

s elastická poddajnost [m
2
∙N

-1
]

T mechanické napětí [Pa]

Tc Curieho teplota [°C]

U elektrické napětí [V]

We elektrická energie [J]

Wm mechanická energie [J]

Xr vnitřní reaktance piezokeramiky [Ω]

Y Youngův modul pružnosti [Pa]

ԑ permitivita [F∙m
-1

]
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1 Úvod:

V současné době, kdy je spotřeba elektrické energie velmi vysoká a stále roste, je zde

snaha najít alternativní zdroje této energie. Jednou z mnoha možností je tzv. „energy

harvesting“ což je výraz pro získávání energie z okolního prostředí [3]. Realizace získávání

malého množství energie tímto způsobem může být uskutečněna například pomocí

piezoelektrických materiálů, které mají díky svému vnitřnímu uspořádání schopnost převádět

okolní mechanické vibrace, nebo tlak, který působíme například při chůzi na podlahu,

na elektrickou energii. Tento jev, označovaný jako přímý piezoelektrický jev, má své

uplatnění v řadě aplikací, například v zapalovačích, senzorech apod.

Dalším trendem dnešní doby je miniaturizace všech možných typů zařízení, což vyžaduje

co nejmenší komponenty. I zde právě našly piezoelektrické materiály své uplatnění

v mikropohonech – aktuátorech. V tomto případě se jedná o obrácený piezoelektrický jev, kdy

materiál nepřevádí mechanickou energii na elektrickou, ale naopak, je napájen elektrickou

energií, což způsobuje jeho deformaci. Pak může při vhodně voleném napájení sloužit právě

jako mikropohon. Tento obrácený jev našel své využití například v mikro-

pumpách, tiskárnách, rotačních mikropohonech apod.

Cílem této práce je objasnit fyzikální podstatu piezoelektrického jevu a pomocí

numerického modelu některých aplikací z tohoto odvětví ukázat chování piezoelektrického

materiálu v praxi.
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2 Piezoelektrický jev

2.1 Historie jevu

Piezoelektrický jev byl v roce 1880 objeven bratry Pierrem a Jacquesem Curieovými

při stlačení krystalu turmalínu a křemene. Slovo piezoelektřina pochází z řeckého “piezo“,

což lze přeložit jako tlačit nebo stlačovat a “elektron“, v překladu jantar, což byl ve starověku

zdroj elektrického náboje. [2], [7], [8]

Do poloviny padesátých let minulého století se tento jev v technické praxi nijak

nevyužíval. Poprvé byl ve větší míře využit například v jehlách gramofonových zařízení, nebo

v 1. světové válce, kde byl použit v podobě rezonujícího krystalu použitý jako sonar. V dnešní

době je jev využíván téměř v každém sofistikovaném mikrozařízení, například

v mikrosenzorech, nebo v mikroaktuátorech. [5], [7], [8]

2.2 Princip piezoelektrického jevu

Princip piezoelektrického jevu spočívá v mikrostruktuře materiálu. Princip lze popsat

na jednom krystalu. Tento krystal je složen z iontů, které jsou vázány na určitých místech

v pravidelně uspořádaném a opakujícím se vzoru, tvořící tak krystalovou mřížku. [15]

Nutnou podmínkou je, aby krystal nebyl středově souměrný. Pak vzniká velmi intenzivní

piezoelektrický jev, což je schopnost krystalu generovat elektrické napětí

při jeho deformování, popřípadě naopak, kdy se krystal v elektrickém napětí deformuje.

K výrobě takového krystalu se používá materiál, v jehož krystalické mřížce jsou jak kladné

tak záporné ionty a destička se vybrousí ve vhodné orientaci tak, aby na jedné ploše byly

soustředěny náboje kladné a na druhé záporné. Tím se z vnějšího pohledu stává výbrus

zdrojem elektrostatického pole, jehož intenzita (a tedy i napětí) závisí na plošné povrchové

hustotě nábojů a na vzdálenosti nábojů uvnitř materiálu. Bude-li právě popsaný výbrus

stlačován resp. natahován (kolmo k elektrické ose x), budou se kromě samotného výbrusu

deformovat i molekuly, z nichž je složen. Tím se změní polohy částic s nábojem (Obr. 1) a

na protilehlých plochách výbrusu tak vzniknou stejně velké opačné náboje. Budou-li

na destičce (výbrusu) umístěny staniolové polepy (elektrody), je možné měřit mezi nimi

piezoelektrické napětí. Destička má tři osy, v jejichž směru může být mechanicky namáhána

(elektrická, mechanická a objemová). [3], [8], [15], [16]

Obr. 1: Deformování krystalu [5]

http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/220-elektricky-naboj-a-jeho-vlastnosti
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/897-system-castic
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Podélný piezoelektrický jev vzniká působením síly Fx ve směru osy x (Obr. 2). Vektor

polarizace Pe je rovnoběžný s osou x a je úměrný působícímu mechanickému tlaku. Pro jeho

velikost platí: [1]

(

(1)

kde px značí tlak vznikající působením síly Fx ve směru osy x na stěnu s plochou Sx (Obr. 2),

d je piezoelektrická konstanta. Na každé stěně kolmé k elektrické ose vznikne elektrický

náboj: [1]

.

(2)

S využitím těchto rovnic lze určit napětí na elektrodách, pro které lze psát:

(3)

kde ku je napěťová citlivost piezoelektrického elementu. Při působení mechanického

namáhání v ose x není velikost náboje na elektrodách závislá na geometrických rozměrech

piezoelektrického elementu. [1]

Obr. 2: Piezoelektrický element (výbrus) [1]

Příčný piezoelektrický jev vzniká působením síly Fy ve směru mechanické osy y (Obr. 2).

Vektor polarizace působí také rovnoběžně s osou x, ale má opačný směr, platí pro něj vztah:

[1]

(4)
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Pro náboj na elektrodách platí:

(5)

Při působení mechanického namáhání v mechanické ose y je velikost náboje na elektrodách

závislá na geometrických rozměrech piezoelektrického elementu. Pro napětí na elektrodách

lze psát: [1]

(6)

kde ku je citlivost piezoelektrického elementu. Při působení mechanického namáhání v ose y

se piezoelektrický element chová jako generátor elektrického náboje [1]. Náhradní schéma

piezoelektrického elementu při působení mechanického namáhání je na obrázku 3.

Obr. 3: Náhradní schéma piezoelektrického elementu při působení mechanického

namáhání [1]

Kapacita C je vytvořena mezi polepy výbrusu, odpor Ri je svodový odpor elementu.

Mechanická veličina q(t) působí dynamicky s frekvencí menší, než je vlastní (mechanická)

frekvence piezoelektrického elementu. Tyto elementy se používají pro realizaci senzorů a

aktuátorů do pracovní frekvence 105 Hz. [1]

Při obráceném piezoelektrickém jevu způsobí vnější elektrické pole posun iontů krystalu,

což vede i k jeho deformaci. Tento jev se často používá v praxi (např. mikroaktuátory,

mikropumpy apod.). [3], [8], [16]


[…]

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Obr. 25: Síla působená smykem PZT keramiky [14]

7.2 Geometrické uspořádání a materiál modelu

Opět byl použit materiál PZT (5H) jako u piezokeramické trubičky (viz. kapitola 6.2).

Aktuátor se skládá z pěti vrstev tohoto materiálu. Každý blok (vrstva) je 5 mm dlouhý, 3 mm

široký a 2 mm vysoký. Rozměry jsou na obrázku 26, síť konečných prvků je znázorněna

na obrázku 27.

Obr. 26: Rozměry vícevrstvého PZT aktuátoru

5 mm

2 mm

2 mm

2 mm

2 mm

2 mm

3 mm

Numerické modelování piezoelektrického měniče Miroslav Urban 2014

35

Obr. 27: Síť konečných prvků vícevrstvého PZT aktuátoru

7.3 Analýza deformací při různých napájecích frekvencích

Při této analýze budou pomyslné elektrody (řešeno okrajovou podmínkou) mezi přechody

jednotlivých vrstev PZT, napájeny napětím o velikosti +1 V a -1 V (Obr. 28). Cílem je najít

takové vlastní (rezonanční) frekvence materiálu, kdy bude docházet k ohybové deformaci a

kdy se aktuátor pouze prodlouží a bude působit tlak ve směru osy z.

Obr. 28: Napájení vícevrstvého PZT aktuátoru

-1 V

+1 V
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7.3.1 Okrajové podmínky

Elektrické okrajové podmínky:

Na jednotlivé přechody mezi vrstvami PZT byla aplikována okrajová podmínka

pro potenciál dle obrázku 28.

. (29)

Mechanické okrajové podmínky:

Na podstavu spodní vrstvy aktuátoru byla aplikována okrajová podmínka „Roller“, tudíž

tento povrch je jakoby upevněn ve směru osy z a v tomto směru se nemůže deformovat.

Ostatní okraje a hrany se mohou volně pohybovat ve všech směrech.

. (30)

7.3.2 Výsledky studie

Pro vlastní frekvenci 18 643,5 Hz byl vícevrstvý PZT aktuátor v ohybovém módu a

deformace pro tuto vlastní frekvenci je znázorněna na obrázku 29. Pro vlastní

frekvenci 63 284,1 Hz se aktuátor nacházel v módu, kdy se pouze prodloužil ve směru osy z a

deformace je znázorněna na obrázku 30. Obrázek 31 a 32 znázorňují rozdíly v rozložení

potenciálu uvnitř materiálu a obrázky 33 a 34 znázorňují rozdíl v rozložení intenzit

elektrického pole při těchto dvou rozdílných frekvencích napájení.

Obr. 29: Deformace vícevrstvého PZT aktuátoru při vlastní frekvenci 18 643,5 Hz
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Obr. 30: Deformace vícevrstvého PZT aktuátoru při vlastní frekvenci 63 284,1 Hz

Obr. 31: Rozložení elektrického potenciálu uvnitř materiálu při vlastní frekvenci 18 643,5 Hz
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Obr. 32: Rozložení elektrického potenciálu uvnitř materiálu při vlastní frekvenci 63 284,1 Hz

Obr. 33: Rozložení elektrické intenzity uvnitř materiálu při vlastní frekvenci 18 643,5 Hz
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Obr. 34: Rozložení elektrické intenzity uvnitř materiálu při vlastní frekvenci 63 284,1 Hz
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8 Závěr

Práce se zabývala problematikou piezoelektrických měničů. Na toto téma tedy byla

vypracována stručná rešerše, kde byl popsán princip piezoelektrického jevu a používané

materiály v piezoelektřině. Ve všech modelech byla jako materiál, kvůli jejím výhodám

zmíněným v práci, použita piezokeramika. Matematický popis byl tedy také věnován hlavně

piezokeramice.

Při modelování piezokeramické trubičky se úspěšně podařily ukázat oba dva

piezoelektrické jevy, tedy jak přímý piezoelektrický jev (indukovaný elektrický potenciál při

tlaku zevnitř trubičky), tak nepřímý piezoelektrický jev (deformace trubičky při rovnoměrném

napájení vnějšího povrchu). Při přímém jevu byla názorně ukázána deformace trubičky,

vlivem které se v materiálu indukoval elektrický potenciál, jehož maximální hodnota a

rozložení bylo znázorněno v grafech. Při opačném jevu byla názorně ukázána deformace

trubičky, když bylo na její povrch rovnoměrně přiloženo napětí o velikosti 3 V a velikost této

deformace a její závislost na poloměru byla také graficky znázorněna.

Pro předvedení, že se trubička nemusí deformovat vždy rovnoměrně v celém objemu, ale

že je možné ji napájet tak, aby byla deformace nerovnoměrná a trubička může být použita

i pro složitější aplikace, byla ta samá trubička podrobena ještě jedné studii, tentokrát bylo

přiložené napětí pouze na dvě ze čtyř elektrod, které se nacházely geometricky proti sobě.

V této studii pak byla graficky znázorněna nerovnoměrná deformace a také zde bylo

dokázáno, že celková deformace nezávisí pouze na velikosti přiloženého napětí, ale

i na frekvenci.

Tento jev, že materiál má větší množství rezonančních frekvencí, při které má ale jeho

deformace rozdílný charakter, byl podrobněji ukázán na modelu vícevrstvého PZT aktuátoru.

Z této studie je jasně vidět, že aktuátor, který má stejný počet vrstev, stejnou amplitudu

napájení a je i vyroben z toho samého materiálu, může pracovat v rozdílných módech a může

být použit ve více typech zařízení. Způsob, jakým se bude materiál deformovat, totiž určuje

frekvence napětí, které daný aktuátor napájí. Frekvence má samozřejmě i vliv na rozložení

potenciálu uvnitř materiálu, kvůli rozdílné vlnové délce a kvůli rozdílnému rozložení intenzity

elektrického pole uvnitř materiálu, což bylo také graficky znázorněno.
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