Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Numerické modelování piezoelektrického měniče
Student: Miroslav URBAN Std. číslo: E11B0087P
Oponent: Karel Slobodník

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor se ve své práci zabývá numerickým modelováním piezoelektrického měniče.

V první části práce popisuje problematiku piezoelektrických měničů, používané materiály a veličiny popisující piezoelektrickou keramiku.

Druhá část je zaměřena na numerické řešení modelu piezoelektrického měniče, jehož výsledky autor hodnotí v závěru práce.

Zadání práce bylo splněno ve velmi dobré kvalitě a beze zbytku. Vyskytlo se zde pouze několik drobných formálních chyb (např. ":" za nadpisem Úvod)

Dotazy oponenta k práci:

1. V práci zmiňujete miniaturizaci a uplatnění piezoelektrických materiálů v mikropohonech. Jakých minimálních rozměrů je u těchto pohonů v současné době dosahováno?
2. Jakým způsobem byla volena hrubost sítě konečných prvků řešených modelů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce